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1. Åtgärda äldre broar i skogsbilvägnätet. 

I Skogssällskapets tidning ”Skogsvärlden”, nr 1, 2019, står att läsa i artikeln ”Skogsbilvägar 

kräver aktiv förvaltning” att skogsbrukets transporter skulle kunna minska sina 

koldioxidutsläpp med 44 000 ton varje år, om man ökar den maximalt tillåtna bruttovikten 

för lastbilar till 74 ton från 60 ton, på hela det statliga vägnätet. Detta enligt Skogsforsk. 

Tyngre fordon skulle kunna göra det möjligt att minska antalet fordon med ca 20 procent, 

från dagens 1 800 fordon till ca 1 450. 

Den 1 juli 2018 öppnade Trafikverket upp 11 800 km väg till vägklass BK4, vilket innebär att 

12 procent av det statliga vägnätet nu är tillgängligt för 74 tons lastbilar. Enligt Skogsforsk 

visar en inventering av skogsbilvägnätet att de flesta vägar klarar 74 ton, men att det finns 

broar i det skogliga vägnätet som kan behöva ses över. 

Vissa äldre broar på skogsbilvägnätet byggdes då bruttovikten var 51,2 ton och klarar därför 

knappt dagens fordon. Dessa broar kommer att behöva åtgärdas, om skogsägarna ska kunna 

ta tillvara fördelarna med framtidens fordon d v s bättre transportekonomi och mindre 

koldioxidutsläpp. 

En alltmer aktiv förvaltning av skogsbilvägnätet kommer att krävas i framtiden. Det som talar 

för det, är förutom tyngre transporter, mildare vintrar och ett mer frekvent utnyttjande av 

vägarna till följd av mer utspridda trakter, intensivare skötsel och höga krav från industrin på 

virkesleveranser, året runt. 

Att hålla igång sin skogsbilväg kan vara en stor kostnad för många fastighetsägare och 

samfälligheter och speciellt när det gäller, att kunna åtgärda flaskhalsar som äldre broar som 

inte klarar dagens 74 ton. 

Mot bakgrund av ovanstående yrkar jag att Rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag: 

att verka för ett statligt bidrag till renovering och uppgradering av äldre broar i skogsbilvägnätet så 

att de klarar dagens fordonsvikt på 74 ton. 

Umeå 2020-08-31. 

Agneta Mattsson 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att avslå motionen. 

Ansvaret för det enskilda vägnätet ligger på privata aktörer och i motionens exempel är det 

skogsnäringen som tar ett stort ansvar för skogsbilvägar. Skogforsk följer det pågående arbetet för 

skogsbrukets räkning och när det gäller ”flaskhalsar” som begränsar utnyttjandet av BK4 

sammanställs och överlämnas till Trafikverket. Näringslivet är beroende av längre och tyngre 

transporter vilket gör att man kan transportera mer gods till en lägre kostnad och miljöbelastning 

vilket motionären också lyfter. I Kristdemokraternas budget i riksdagen finns medel avsatta för att 

påskynda uppgraderingen till BK4-vägar. 
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2. Förändra antagningskraven till Polishögskolan  
 

Vi har polisbrist i Sverige. Polisförbundet menar att detta främst beror på för låga löner och 

dåliga arbetsvillkor. Något som vi inte ifrågasätter. Men samtidigt är det få personer med 

rätt kvalifikationer som söker sig till polisutbildningen, vilket innebär att utbildningsplatser 

står tomma.  

 

De befintliga antagningskraven finns att läsa på Polisens egen hemsida. För personer med en 

neuropsykiatrisk diagnos, exempelvis ADHD eller ADD, är det med antagningskraven omöjligt 

att utbilda sig till polis. Det innebär att personer med en neuropsykiatrisk diagnos blir 

bortsorterade direkt, utan någon individuell bedömning.  Det kan kanske verka rimligt vid en 

första anblick, men om man betänker vilket stort spektra dessa diagnoser innebär, känns det 

ologiskt att sortera bort dessa sökande innan en individuell bedömning gjorts. Människor är 

olika och det gäller även människor med exempelvis ADHD och ADD. Just ADHD och ADD 

räknas till kategorin spektrumdiagnoser. Man kan ha lite eller mycket problem, och det kan 

variera inom olika områden. Värt att tänka på i sammanhanget är att det inte föreligger 

samma hinder för en person med dessa diagnoser att söka till tillexempel läkarutbildningen.  

 

De tester som föregår en antagning till Polishögskolan är omfattande. Samtliga sökande 

testas noga, både psykiskt och fysiskt, för att utreda om de är lämpliga att utbilda sig till 

poliser. Men för personer med neuropsykologiska diagnoser tillåts inga individuella 

prövningar i rekryteringen. Polismyndigheten har i nuläget heller inga ambitioner att 

förändra detta. Enligt polismyndigheten själva ska polisen återspegla samhället och ta till 

vara på den kompetens som mångfalden tillför, samtidigt väljer man att exkludera alla med 

en neuropsykiatrisk diagnos, utan evidens för att dessa personer inte skulle klara 

yrket. Självklart finns det personer med exempelvis ADHD som är olämpliga som poliser. 

Precis som det finns personer utan diagnoser som inte heller passar i yrket. Men polisyrket 

kan passa väldigt bra för välfungerande personer med ADHD. 

 

När platser till polisutbildningen står tomma och Sverige har polisbrist måste argumenten 

grundas på fakta. Polismyndighetens kunskaper om neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar ska baseras på evidensbaserad vetenskap, inte på antaganden om 

att alla personer med dessa diagnoser är direkt olämpliga som poliser.  

 

Även Försvarsmakten har liknande regler för vilka som får göra värnplikten och utbildas till 

soldater. Men försvaret utreder dock om de reglerna kan ändras. Förut har det också det 

norska försvaret nekat alla personer med ADHD inträde. Men efter kritik om diskriminering 

har det norska försvaret nu ändrat sina regler. Istället för att direkt sålla borta alla med 

neuropsykologiska diagnoser görs en individuell bedömning för att se om de passar inom 

försvarsmakten eller inte. 

 

Norge tillsammans med vårt andra grannland Finland är också ett föredöme gällande 

polisutbildningen. Man har nämligen inte samma restriktioner som Sverige, utan en person 

med exempelvis ADHD eller ADD är välkommen att söka till polisutbildningen efter en 

individuell bedömning.  Samma sak gäller till exempel i Spanien, Storbritannien och USA.  
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Polisen i Sverige borde lära av våra grannar och, istället för att sålla bort en hel kategori 

människor, göra individuella bedömningar. Sverige jobbar på så många områden mot 

diskriminering, men inte i detta fall. Det här förlegade synsättet på neuropsykologiska 

diagnoser gör att Sverige idag går miste om bra poliser.  

 

Med anledning av ovanstående föreslår vi att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka 

för: 

 

att förändra antagningstester till Polishögskolan så att även personer med 

neuropsykiatriska diagnoser har möjlighet att söka och genomgå uttagstester för att kunna 

antas till polisutbildningen. 

 

2021-02-11 

Charlotta Enqvist, Skellefteå 

Håkan Jansson, Norsjö 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partiavdelningarna i Norsjö och Skellefteå har vid sina respektive årsmöten ställt sig bakom 

motionen 
 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 

 

Motionärerna tar upp frågan om vilka begränsningar som kan finnas för sökande till 

polisutbildningen. De tar upp frågan om personer med neuropsykiatriska diagnoser (NEP) skall 

sorteras ut direkt vid ansökning. Motionärerna anger också att det finns en stor spännvidd på vilket 

handikapp eller begränsningar som det egentligen innebär vid dessa diagnoser. Funktionsnivån på 

dessa personer kan vara mycket varierande med stor spännvidd. 

Distriktsstyrelsen håller med i motionens intentioner att personer med NEP med lindriga symptom 

mycket väl kan visa sig vara lämpade att utbilda sig till polis och borde inte sorteras ut direkt p.g.a en 

satt diagnos utan bör ske endast om de visar sig vara olämpliga i samband med antagningstesterna 

precis som alla andra sökanden. Det innebär inte att minimikraven för att få bli polis skall ändras 

avseende de personliga egenskaper som yrket kräver. 

Distriktsstyrelsen tillstyrker därför motionen. 
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3. Rättssäkra undersökningar vid sexualbrott 

Synen på sexualbrott har skärpts genom omfattande förändringar i 

sexualbrottslagstiftningen 2005. Bland annat har bestämmelsen om våldtäkt utvidgats. När 

sexualbrottslagstiftningen skärpts har kravet samtidigt ökat på åklagaren. Det krävs i många 

utredningar att stödbevisning som till exempel teknisk bevisning kan presenteras. 

 

En granskning genomförd 2007 av Åklagarmyndighetens utvecklingscentrum i Göteborg 

fastslår att då ord står mot ord räcker inte målsägandens uppgifter för fällande dom, utan 

det förutsätter att den tilltalade erkänt eller speciella omständigheter föreligger i fallet. Man 

konstaterar också att det är ovanligt med erkända gärningar, att ett stort antal åtal för 

våldtäkt ogillas och att det i de flesta fallen beror på bristande bevisning. 

 

Därför är sjukvårdens insats vid undersökning av våldtäktsoffer mycket viktig för att 

sexualbrott ska uppklaras. Då den kriminaltekniska spårsäkringen är det första 

undersökningstillfället är det i praktiken det enda möjliga tillfället att ta tillvara på eventuella 

spår. 

 

Resultatet av läkarundersökningen kan alltså bli ett viktigt stöd i utredningen. Prover och 

tillvaratagna spår kan vara det som krävs för att brottet ska klaras upp. En viktig 

förutsättning är dock att vårdpersonalen har kunskap om vad sexuella övergrepp är och hur 

individen som utsatts för brott påverkas i situationen. 

 

Personal inom sjukvården är ofta de som akut möter en person som har blivit utsatt för 

sexuella övergrepp. Personalen måste ha beredskap för detta och kunna erbjuda den vård 

och den omsorg som patienten behöver. Sjukvården fungerar i många fall även som en viktig 

första länk till rättsväsendet. 

 

Med tanke på vilken viktig roll sjukvården spelar, både för att säkra bevis men också för 

individen som blivit utsatt för brott, kan det tyckas märkligt att polisens och Vårdguiden 

1177:s hänvisningar till den som blivit utsatt för sexualbrott skiljer sig så mycket åt. 

 

Polisen hänvisar den som blivit utsatt för ett sexuellt övergrepp att så snart som möjligt 

undersökas på en akutmottagning, gynekologisk mottagning eller vid någon av de 

specialiserade mottagningar för våldtäktsoffer som finns på vissa orter. Vårdguiden å andra 

sidan, hänvisar i första hand till kontakt med en vårdcentral. 

 

Vi ifrågasätter inte på något sätt personalen på vård- och hälsocentralers kompetens att 

utföra sina arbetsuppgifter, men det är anmärkningsvärt att Vårdguiden i första hand inte 

hänvisar till gynekologiska mottagningar eller specialister. En specifik expertis bör ha bättre 

erfarenhet och utbildning i hur man möter upp dessa brottsoffer. Än mer anmärkningsvärt 

kan tyckas vara att polisen och Vårdguiden har så skilda hänvisningar. 

 

Vi som själva kommer från en glesbefolkad del av landet förstår att gynekologiska 

mottagningar och specialistkliniker inte finns tillgängliga på alla orter. Men det är av största 
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vikt att expertisen ändå finns tillgänglig på rimligt avstånd, oavsett var i landet man befinner 

sig när man blir utsatt för brott. 

Med anledning av ovanstående föreslår vi att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka 
för: 
 
att säkerställa att kunskapen finns hos professionen i hela landet om hur den som blivit 
utsatt för sexualbrott ska bemötas och undersökas. 
 
att en samsyn finns mellan olika instanser om hur och inom vilken vårdform undersökning 
av brottsoffer som utsatts för sexualbrott ska ske. 

2021-02-11 

Håkan Jansson, Norsjö 

Charlotta Enqvist, Skellefteå 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partiavdelningarna i Norsjö och Skellefteå har vid sina respektive årsmöten ställt sig bakom 

motionen. 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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4. Staten behöver ta ett större ansvar för investeringarna i 

sjukhusen. 

Under de senaste åren har svensk hälso- och sjukvård gjort en historisk omställning. I Sverige 

finns stora investeringsbehov i såväl renovering, utbyggnad, ombyggnad som nybyggnad av 

sjukhusbyggnader. Den pågående Corona-pandemin har gjort planeringen och finansieringen 

ännu mer osäker och framtidens moderna sjukhus i Sverige riskerar gå oss alla förbi om vi 

inte vågar tänka nytt och annorlunda. När vi investerar i framtidens sjukvård måste vi 

använda våra gemensamma skattepengar på bästa sätt. 

Just nu finns det många projekt runt om i Sverige och många miljarder som ska investeras i 
svensk sjukvård framöver. Det kommer bli svårt att få ihop alla investeringsbehov med 
vikande skatteunderlag och försämrad ekonomi på grund av Corona-krisen. Därför finns stor 
risk att många projekt skjuts på framtiden. Vi måste framtidsäkra sjukhusen och använda 
våra resurser på bästa möjliga sätt runt om i Sverige och då kan vi inte pausa utvecklingen 
bara på grund av ett tillfälligt vikande skatteunderlag.  
 
Därför anser vi att staten behöver vara med att finansiera delar av utbyggnationer, 
ombyggnad samt nybyggnad av sjukhusen, på samma sätt som staten tog ett nationellt 
ansvar när hälso- och sjukvården byggdes ut på 1960- och 1970-talet. Det skulle vara ett sätt 
att stimulera svensk ekonomi med riktade statsstöd för att få igång de ekonomiska hjulen 
efter den största ekonomiska krisen i modern svensk historia. Stora byggprojekt kan få igång 
övriga delar av tillväxten och skapa en långsiktigt hållbar utveckling. Med statligt stöd till 
investeringar kan vi bygga om till det nya normala samtidigt som ekonomin stimuleras. Detta 
skulle gynna flera intressen och skapa en modern och patientcentrerad vård.  
 
Att Kristdemokraterna anser att regionerna ska avskaffas och staten ta över ansvaret för 
sjukvården är förhoppningsvis känt av de flesta. Men det är en omfattande reform som tar 
tid att genomföra. Men mycket kan göras på kort sikt för att göra vården bättre för såväl 
patienter som personal. Kristdemokraterna har därför presenterat en lång rad förslag för att 
stärka vården här och nu. Att nationellt samordna regionernas investeringar i nya sjukhus 
kan vara ytterligare ett sådant förslag. 
 
De förändrade behoven i sjukvården beror på en rad olika faktorer. Flera av dessa kan 
härledas till nationellt drivna förändringsprocesser. Ett exempel på detta är arbetet med att 
stärka primärvården inom ramen för överenskommelsen om ”God och nära vård”. Ett annat 
exempel rör förändringar i vårdens nivåstrukturering, framförallt vad avser ökad 
koncentration av den högspecialiserade vården.  
 
Fram till 1990-talet hade staten en ganska tydlig sammanhållande roll när det gällde 
investeringar i sjukhus och vi kan konstatera att den rollen inte finns kvar. Dessutom börjar 
ett antal sjukhusbyggnader bli äldre, då inga större nybyggnationer skett mellan 1970-talet 
och 2010-talet runt om i regionerna. Till detta kommer en oro kring byggnadsrelaterad 
ohälsa (BRO) utifrån byggnadsstandarder som förändrats över tid med avseende på 
materialval, byggnadsmetoder och beräkningsmodeller för ventilation, brandsäkerhet och 
arbetsmiljö.  
 
Vi måste förhålla oss till verkligheten och Socialstyrelsen har sedan 2017 uppdraget att fatta 
beslut om högspecialiserad vård. Uppdraget bör utökas till att också godkänna, eller avslå, 
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större investeringar i nya sjukhusbyggnader samt att ge nationellt stöd för standarder så att 
varje region inte tar fram regionala regelverk för storlek och utrustningsgrad för bland annat 
operationssalar och vårdrum.  
 
Vilka sjukhus som byggs och för vilket ändamål påverkar inte bara sjukvården i den egna 

regionen utan även sjukvården i omkringliggande regioner, ibland i hela landet. Planering 

och investeringar i sjukhusbyggnader påverkar också förutsättningarna att göra nödvändiga 

omställningar. Kostsamma investeringar i byggnader som inte bidrar till ett rationellt 

sjukvårdssystem tränger undan resurser för verksamheterna. Det finns just nu en historisk 

möjlighet att göra rätt inom svensk hälso- och sjukvård. Låt oss bygga en långsiktig hälso- 

och sjukvård som klarar framtida utmaningar på ett bättre sätt.  

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi Rikstinget besluta:  

att ge partistyrelsen i uppdrag att driva frågan om statliga investeringsstöd, statlig 

medfinansiering och övergripande planeringsansvar i delar av utbyggnationer, 

ombyggnationer samt nybyggen av sjukhus. 

2021-03-01 

Hans-Inge Smetana, Vännäs, Västerbotten  

Per Einarsson, Skepparslöv, Skåne  

Anders Lundström, Ramlösa, Skåne   

Maria Nilsson, Vänersborg, Västra Götaland  

Per Larsson, Linköping, Östergötland  

Jennie Forsblom, Edsbyn, Gävleborg  

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att avslå motionen. 

Kristdemokraterna har som mål att sjukvården ska förstatligas i syfte att skapa ett bättre 

resursutnyttjande och en mer jämlik vård i hela landet. Så länge detta inte är en verklighet är 

det respektive region som bestämmer beskattningsnivån, bestämmer vilka avgifter som ska 

utgå när sjukvården nyttjas och till detta kommer statens utjämningssystem och övriga 

statsbidrag. Kristdemokraterna har över tid varit negativa mot riktade statsbidrag. Vi har 

som princip önskat att varje region själv får avgöra vad de statliga bidragen ska användas till. 

Motionärerna önskar i detta fall styra delar av statsbidragen till enbart investeringar i 

byggnader. Det låter behjärtansvärt men får till sin konstruktion att de som inte har de 

behoven då skulle stå utan statsbidrag. Det skulle också få till effekt att staten tar över 

ansvaret för byggnadernas framtida funktioner. Dessa kan ju gå på tvärs mot regionens 

bedömningar. I motionärernas förslag skiljer man på ansvar och befogenheter och skapar 

därmed ett dubbelkommando som kan sluta mycket olyckligt. Vi ser hellre statsbidrag som 

kommer i en påse där varje region själv får göra bedömningen om hur de medlen ska 

användas. Då hänger ansvar och befogenheter ihop och medborgarna har lättare att utkräva 

ansvar av den politiska nivån i respektive region. 
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5. Förstatliga ambulansflyget 

Det råder ingen tvekan om att Sverige behöver ambulansflyget. Patienter i nöd förtjänar den 

trygghet som enbart flyget kan säkerställa, i vårt vidsträckta och på många håll glest 

befolkade land, där specialistsjukvård ibland enbart finns tillgänglig många mil bort. När 

regionerna gemensamt upphandlar denna service når vi en bättre kostnadseffektivitet och 

likvärdighet i hela landet. Det finns därför flera vinster med ett samordnat nationellt 

ambulansflyg.  

2013 inrättades en politisk samordningsgrupp kring nationell samordning av 

ambulansflygplan, med målet att äga och bedriva ambulansflygverksamhet i egen regi. Året 

därpå gav sedan samtliga regioner, utom Skåne som anslöt år 2015, Västerbotten i uppdrag 

att gemensamt upphandla ambulansflygplanens sjuktransporter samt skapa en 

driftsorganisation. Sedan dess har upphandlingarna avbrutits och gjorts om vid fem tillfällen, 

samtidigt som Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg (KSA) har präglats av bristande 

insyn. Ifjol togs beslutet att skapa ett eget flygbolag motiverat med att upphandling visat sig 

vara ogenomförbart. Detta trots att Sverige har en fungerande marknad av företag med 

svenska tillstånd och specialiserad kompetens, som kan tillhandahålla ambulansflyg 

motsvarande behoven. 

För ett offentligt ägt och finansierat flygbolag krävs bland annat att regionerna bygger 

flyghangarer samt öppnar flygkoordineringscentraler. Jetflygplan för mer än 700 miljoner 

kronor har köpts in. Samma skattekronor som borde gå till att korta köer inom vården, 

satsas nu istället på att starta ett flygbolag och slå ut de privata aktörer som fram tills nu 

varit kapabla att sköta ambulansflygverksamheten. Faktum är KSA, trots obefintliga 

erfarenheter av att driva flygbolag, åtar sig ett större ansvar än många reguljärflygbolag som 

vanligen upphandlar service- och underhållstjänster.  

Politikens uppdrag är att säkerställa en god, tillgänglig sjukvård med tillgång till ambulansflyg 

i hela landet. Skenande kostnader riskerar tränga undan andra vårdbehov i regionernas 

redan ansträngda budgetar. KSA:s kostym och organisation expanderar dessutom eftersom 

det krävs en omfattande tjänstemannaorganisation för att driva flygbolaget. Den yttersta 

konsekvensen av projektet riskerar därför bli att en eller flera regioner redan inom ett par år 

väljer att hoppa av samarbetet.  

Regionerna bör samordna ambulansflyget nationellt, men leasa flygen kostnadseffektivt från 

den fria marknaden. Skattekronor ska användas till vårdens faktiska uppdrag – inte till att 

starta flygbolag. I ljuset av vår vilja om ett förstatligande av vården bör KD vara drivande i 

frågan.  

Vi yrkar att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag: 

att verka för att förstatliga flygambulansverksamheten, upphandling och ägande av 

ambulansflyget. 

2021-03-01 
Hans-Inge Smetana, Vännäs 
Lars-Erik Olofsson, Östersund 
Håkan Kero, Pajala 
Mona Hammarstedt, Fränsta 
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Henrik Sendelbach, Härnösand 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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6. Förstatliga svensk luftambulans 

Vid väldigt akut vård kan varje minut vara betydelsefull. Men Sverige är stort till ytan och 

många regioner är glesbefolkade vilket påverkar tillgängligheten av såväl sjukhus och 

ambulansfordon i närheten av där man bor. För att säkerställa en likvärdig vård i hela landet, 

behövs därför även läkarbemannad ambulanshelikopterverksamhet.   

 

Utredningar har visat att ambulanshelikoptrar värdefullt bidrar till snabbare insatser. Ju 

snabbare den som är skadad eller sjuk får vård, desto större chans till såväl överlevnad som 

tillfrisknande. Tack vare luftambulansen kan patienten under färden få rätt diagnos och 

behandlingen kan påbörjas redan på väg mot sjukhus eller annan vårdlokal. Men 

ambulanshelikoptrar bidrar även till att nå personer som befinner sig på svårtillgängliga 

platser, dit ambulans på marken inte kan ta sig. Detta gäller särskilt vid naturkatastrofer eller 

olyckor som uppstår i naturmiljö.  

 

I ljuset av vår strävan efter ett förstatligande av vården, där sjukhusen i högre utsträckning 

ska specialisera sig och där särskilda kompetenser ska koncentreras, kommer behovet av 

transporter mellan olika vårdenheter att öka. Detta har inte minst blivit tydligt under det 

gångna året, där patienttrycket stundtals varit högt på vissa sjukhus och där andra sjukhus 

samtidigt bistått med vårdplatser.  

 

Dessa transporter kan genomföras smidigt, med läkarpersonal till hands, tack vare 

luftambulanser. Men ett statligt vårdansvar kräver även ett nationellt ansvar över 

luftambulansverksamheten.  

Vi yrkar att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag:  

att verka för att staten tar ett nationellt ansvar över ambulanshelikopterverksamheten. 

 

2021-03-01 

Hans-Inge Smetana, Vännäs 
Lars-Erik Olofsson, Östersund 
Håkan Kero, Pajala 
Mona Hammarstedt, Fränsta 
Henrik Sendelbach, Härnösand

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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7. Skattelättnader behövs i glesbygd 

Befolkningsstatistiken över inlandets glesbygd visar på en ständig minskning av 
befolkningen. Kommunala utjämningssystemet ser inte ut att hjälpa på denna punkt. 
Landsbygdskommittén har utsett 23 kommuner, från Pajala i norr till Torsby i söder, som har 
särskilt stora utmaningar. 2017 kom Landsbygdskommitténs 75 förslag där representanter 
för alla riksdagspartier var överens om att alla förslagen behövde genomföras för full effekt. 
Organisationen "Hela Sverige ska leva" har tittat på hur mycket som genomförts och hittar 
bara 3 förslag som till fullo genomförts. Vi behöver tänka nytt! Om man tittar på vårt 
grannland Norge så har de en mer glesbygdsvänlig skattepolitik. 

I Norge stannar en andel av vattenkraftens resultat i hemkommunerna. Det har även 
diskuterats i olika kretsar även i Sverige men ett motargument har då varit att kommuner 
utan vattenkraft blir utan ersättning, men det ena behöver inte utesluta det andra. Det kan 
då bli mer att dela ut från utjämningsbidraget till kommuner utan vattenkraft. Även 
fastighetsskatten från kraftverken skulle kunna stanna i kommunen där de är belägna. I 
Norge avtar arbetsgivaravgifterna ju längre norrut verksamheten ligger, i Troms Fylke och 
Finnmark är arbetsgivaravgiften noll procent! Det är många småföretag med 1-10 anställda, 
där ägarna tar ut minimal lön, men ändå går med förlust något år då och då. Det är högre 
kostnader för att driva företag i glesbygd. Svårt att hitta rätt kompetens ibland, 
transporterna blir långa, uppvärmning av lokaler och inte minst snöröjning kan vara 
fördyrande.  

Vid generationsskiften läggs, ofta lönsamma, företag ned helt i onödan. Ungdomar vågar 
inte ta över ett företag som har en trogen kundkrets. Det finns ofta inte ens pengar till 
substansvärdet till att överta ett litet företag och bygden utarmas. Det beror på att det inte 
finns tillgång till riskkapital. I dessa bygder får man inte ens banklån till att bygga hus. 

Regel- och skattelättnader vore ett bra sätt att utjämna villkoren för småföretag i glesbygd. 
Sänk arbetsgivaravgiften till noll i dessa så tryggas anställningar och fler jobb skapas. Då 
kommer kommunala skatten troligen att sänkas till i nivå med övriga svenska kommuner. 
Det är jobb och karriärmöjligheter som kan hålla kvar ungdomen i glesbygd och därigenom 
får kommuner i glesbygd högre skatteinkomster och behöver inte få allmosor i form av 
bidrag från rikare kommuner i tillväxtområden. 

Med anledning av ovanstående föreslår jag att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att 
verka för: 

att arbetsgivaravgifterna sänks i de kommuner som Landsbygdskommittén anser har stora 
utmaningar. 

att utreda förutsättningarna för att medel från vatten/vindkraftsanläggningar tillfaller de 
inblandade kommunerna. 

att ungdomar och andra som är intresserade av övertagande av småföretag inom dessa 23 
kommuner får tillgång till riskkapital, eller på annat sätt gynnas så övertagande kan vara 
möjligt. 

2021-02-23 

Jan Persson, Norsjö 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta attsats 1 och 2 samt avslå attsats 3. 

I grunden är tanken rätt att det behövs mer stöttning till investeringar och möjliggörande av 
föryngring i bolag inom glesbygdsområden. 
Motionen och denna tredje att-sats är dock för otydlig i sin formulering. Det blir en diffus 
beskrivning kring tankarna om tillgång till ev. riskkapital och hur detta skall vara möjligt. Det 
uppstår frågor kring Om eller Hur det skall selekteras vilka som skall beviljas dessa bidrag, 
eller om dessa typ av bidrag bara skall bifallas om åldern på den sökande är rätt. Det bör 
också tilläggas att redan idag finns tillgång till att söka stöd via flera instanser men att 
problemen oftast bottnar i säkerheter.  
Denna tredje att-sats går ej att anta utifrån ett generellt genomförande nationellt med 
gällande formulering. 
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8. Upprusta inlandsbanan. 

Härmed föreslås att Kristdemokraterna gör ett upprustande av Inlandsbanan till ett mål för 

partiet. Upprustning av Inlandsbanan skulle få långtgående positiva effekter på transport, 

miljö och handel samtidigt som det är att beteckna som ett samhällsekonomiskt 

ansvarstagande i linje med kristdemokratiskt förvaltarskap. Avslutningsvis ger förstärkning 

en markant höjd nivå av försörjnings- och transportberedskapen i kris och krig. 

Jag föreslår att rikstinget beslutar att uppdra till partistyrelsen:  
 
att verka för en upprustning av inlandsbanan. 
  

2021-01-01 

Lennart Fjellman, Vilhelmina  

-------------------------------------------------------------- 
 Motionen antagen vid Vilhelmina lokalavdelning av KDs årsmöte 210221 och skickas vidare 

som sin egen. 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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9. Korrigera systemfelen i det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet 

Härmed föreslås att Kristdemokraterna antar en korrigering av systemfelen i det 

kommunalekonomiska utjämningssystemet samt den därav för vissa kommuner existerande 

underfinansiering, som ett av sina främsta mål. Detta systemfel slår hårt mot dom 

välfärdssektorer så som vård och skola, sektorer som vårt parti värnar starkt för. 

Hösten 2019 publicerade riksrevisionen en granskning av detta system, RiR 2019:29, som 

belyser stora delar av problematiken.  

År 2017 utjämnades kostnadsskillnader mellan kommunerna till ett nettobelopp på 7,2 

miljarder kronor. En mera rättvisande utjämning som i större utsträckning tagit hänsyn till 

strukturella förhållanden skulle enligt riksrevisionens beräkningar i stället ha omsatt 10,9 

miljarder kronor.  

Finansieringen av systemet har hittills skett genom omfördelning mellan kommunerna, vilket 

är solidariskt riktigt. Dock är det orealistiskt att tro att den nivåförhöjning som behövs enligt 

ovan kommer att kunna tas ut från kommuner som redan betalar betydande delar in i 

systemet. Medlen för korrigeringen måste komma från staten. Den tämligen stora effekt 

som dessa närmare 4 miljarderna per år skulle få kan inte underskattas och kan även sättas i 

paritet med korttidspermitteringen som bara den beräknas (200514) kosta 95 miljarder för 

2020.  

Av 290 kommuner var 241 underkompenserade 2017 enligt riksrevisionens beräkningar. 

Kommuner med stor yta, få invånare och större befolkningsminskningar hade fått betydande 

tillskott från kostnadsutjämningen om systemet skulle korrigerats för att uppnå sitt syfte, 

dessa belopp skulle, enligt ovan, behövt vara betydande i sin storlek. Regeringen har 

beslutat om att från 2020 förbättra fördelningen, dock konstaterar riksrevisionen att det 

fortsatt saknas betydande belopp. Underfinansieringen är fortsatt i stort i nivå med 2017års 

siffror.  

Regeringen har i sin kommentar till granskningen konstaterat att eftersom dom nyligen gjort 

ändringar i systemet så är dom inte öppna för att göra ytterligare förändringar.  

Det kommunalekonomiska utjämningssystemet är statens verktyg för att ge kommunerna 

likvärdiga ekonomiska förutsättningar att bedriva kommunal verksamhet. Om det 

kommunala utjämningssystemet fungerar på ett tillfredsställande sätt ska skillnader i 

skattesatser mellan kommunerna framför allt bero på skillnader i servicenivå, effektivitet 

och avgiftsuttag. Skillnaderna i skattesatser ska i allt väsentligt inte bero på skillnader i 

kommunernas strukturella förutsättningar, som demografi och geografi. 

Skattesatsen skiljer sig dock betydligt mellan kommunerna. År 2019 är spännvidden i den 

totala skattesatsen för kommuner och landsting nära 6 procentenheter. 

Tidigare studier pekar på att det finns skillnader i kommunernas strukturella förutsättningar 

som orsakar betydande kostnadsskillnader mellan kommunerna utan att det utjämnas för 

dessa. 

Utjämningssystemet fungerar således inte så som det är avsett att göra. 
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Det kan även antas att behoven av kostnadsutjämning kommer att öka kommande år med 

tanke på de demografiska förändringarna i olika delar av landet. Den pågående 

urbaniseringen där framför allt personer i barnafödande ålder flyttar till städerna och äldre 

personer stannar kvar på landsbygden leder till att åldersfördelningen skiljer sig åt mellan 

kommuner. Att vi lever allt längre förstärker skillnaden i befolkningsstruktur ytterligare.  

Detta är således inte enbart en fråga om ett systemfel, utan även om glesbygdens möjlighet 

till basal välfärd och dess faktiska överlevnad över tid.  

Slutligen kommer denna defekt att ligga som ett hindrande filter för samtliga åtgärder som 

beslutas till följd av de systemfel inom äldrevården som visat sig under pandemin genom att 

tillförda statsbidrag fördelas felaktigt. 

Jag yrkar att Rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag:  

att verka för en korrigering av systemfelen i det kommunalekonomiska 

utjämningssystemet samt den därav för vissa kommuner existerande underfinansieringen. 

Vilhelmina 2021-02-21 

Lennart Fjellman 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Motionen antagen vid Vilhelmina lokalavdelning av KDs årsmöte 210221 och skickas vidare 

som sin egen. 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

10. Avskaffa möjligheten för tidsbestämd straff för mord 

I Sverige kan den som gör sig skyldig till mord eller något annat allvarligt våldsbrott dömas 
till livstids fängelse eller till ett tidsbestämt fängelsestraff. Det är inte ovanligt att en 
mördare i Sverige får ett fängelsestraff på runt 10-16 år. Vilket för anhöriga till offren anser 
det som en ytterligare kränkning. Att den skyldige inte får lagens strängaste straff. Något 
som många av oss kan tycka en självklarhet.  

Att ta en annan människa av daga bör av samhället ses som ett oerhört allvarligt brott. Då 
bör inget annat straff än livstids fängelse vara i fråga. I väldigt allvarliga mord kan man få 
livstids fängelse. Men det vore bättre att mord som brott inte kan ge annat än livstids 
fängelse.  

Det är väldigt viktigt att samhället signalerar hur allvarligt brott som mord är, med hänsyn till 
det lidande som offrets anhöriga för evigt kommer att befinna sig i vid. Så är det här det 
mest rättvisaste för att kunna återupprätta förtroendet för rättsstaten.  

 Därför yrkar jag på att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag:  

att presentera förslag så att möjligheten för tidsbestämd straff för mord avskaffas och att 
livstids fängelse är det enda straff som kan komma i fråga.  

2021-02-22 
Robert Barkéus, Umeå 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad. 

En straffskärpning gjordes 1 jan 2020 som innebär följande: Enligt 3 kap. 1 § brottsbalken 
döms den som berövar annan livet för mord till fängelse på viss tid, lägst tio och högst arton 
år, eller på livstid. Som skäl för livstids fängelse ska det från och med 2020 särskilt beaktas 
om gärningen föregåtts av noggrann planering, präglats av särskild förslagenhet, syftat till att 
främja eller dölja annan brottslighet, inneburit svårt lidande för offret eller annars varit 
särskilt hänsynslös. Är brottet med hänsyn till de omständigheter som har föranlett 
gärningen eller annars att anse som mindre grovt, döms enligt 3 kap. 2 § för dråp till 
fängelse, lägst sex och högst tio år. 
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11. Avskaffa punktskatten på plastkassar 

Den 1 maj 2020 infördes en punktskatt på plastkassar i syfte att förhindra spridningen av 

mikroplaster samt minska utsläppen av kassar i haven. Enligt naturvårdsverkets utredning är 

de största källorna av mikroplastutsläpp: däckslitage, industriell produktion av primärplast, 

tvätt av syntetfiber, båtbottenfärg, läckage av granulat från konstgräsplaner och 

nedskräpning. Plastbärkassar faller in under kategorien nedskräpning. Tittar vi närmare på 

nedskräpningen av plastkassar så minskade antalet plastkassar (under 2018) på stränder 

med 50% enligt Håll Sverige Rents senaste skräprapport från 2019. Det framgick inte vad 

minskningen berodde på, kanske beror det på en gemensam vilja att hålla rent. Dessutom, 

resulterar ökningen av pappersbärkassar i höjda koldioxidutsläpp och skogsskövling, något vi 

slutade med under 1900 talet, för att bevara skogen. Att punktbeskatta plastkassar utifrån 

tesen att minska mikroplaster när plastkassar i naturen redan minskar är inte befogad, om 

ens effektiv. Det framstår som att punktskatten blev till på grund av att verka miljöpolitisk 

slagkraftig och för att ytterligare finna vägar att samla in pengar till statskassan. 

Plastpåseskatten kom inte till för att hjälpa miljön. Den är ytterligare ett verktyg som inte 

kommer ge något större resultat på mängden plast i världen. 

Med anledning av ovanstående föreslås rikstinget besluta: 

att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att avskaffa punktskatten på plastkassar. 

2021-02-22 

Robert Barkéus, Umeå 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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12. Europeiska staters suveränitet i migrationsfrågor 

EU ska vara en gemenskap av suveräna nationalstater och inte en överstatlig federation. Det 

är viktigt att säkerställa medlemsländernas självbestämmanderätt i migrationspolitiska 

frågor på grund av dessa frågors nutida relevans och politiska vikt av att respektera 

nationers medborgerliga suveränitet. Flera personer och aktörer i såväl EU som Sverige vill 

införa ett obligatoriskt fördelningssystem på EU –nivå av asylsökande och flyktingar mellan 

alla medlemsländer. Att Stefan Löfvéns rödgröna regering stödjer införandet av detta system 

är problematiskt då det skulle utöka EU:s befogenheter ännu mer på nationalstaternas 

bekostnad. Vägen mot en europeisk federation tar ett steg närmare slutmålet via detta 

förslag vilket går emot KDU:s vision att göra EU lagom igen där mer politisk makt förskjuts 

från EU:s institutioner tillbaka till medlemsstaterna. EU behöver mellanstatligt samarbete i 

migrationspolitiska frågor men detta samarbete bör baseras på frivillighet. Enskilda 

medlemsländer ska ha friheten att själva hantera migrations relaterade frågor vid 

krissituationer genom att vid behov införa fysiska barriärer för att förhindra illegal migration. 

EU ska inte ha absolut beslutsmakt i migrationspolitiken på grund av att det skulle öka 

europeiska medborgares känsla av att unionen är på väg åt fel håll om EU blir allt mer 

överstatligt med fler federalistiska drag där nationalstaternas självbestämmanderätt 

minskas. Kristdemokraterna bör fortsätta på sin nuvarande linje för ett mer lagom EU med 

en europeisk gemenskap av suveräna stater. För att på sikt bibehålla legitimitet av svenskt 

medlemskap. 

Därför bör rikstinget ge partistyrelsen i uppdrag: 

 att jobba för att få staters suveränitet i migrationspolitiken på EU-nivå. 

2021-02-22 

Robert Barkéus, Umeå 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad. 

Motionens intentioner överensstämmer med partiets linje i frågan. 
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13. Basera invandringen på kommunernas kapacitet 

Hösten 2015 så kommer alla ihåg hur vi matades med bilder om hur folk vandrade från 

Turkiet genom Europa för att bland annat komma till Sverige. Det var scener som vi inte är 

van med att se. Men det var något nytt, en ny erfarenhet att ta lärdom av. Då kom 

regeringen styrd av Socialdemokraterna och Miljöpartiet med att man nu skulle införa 

regeländringar som innebar att Sveriges mottagande skulle hamna på EUs lägsta nivå. Efter 

det inleddes förhandlingar mellan regeringen och oppositionen utom Sverigedemokraterna 

och Vänsterpartiet. 

Men nu efter en del år så har den situationen försvunnit men har ersatts av en annan, 

Sveriges kommuner har nu hamnat i en utsatt situation som är svårt att få grepp om. Fast att 

staten har lovat att man ska kompensera kommunerna så är problemet fortfarande inte löst. 

Då är det dags att regeringen ser över antalet asylsökande som kommer till Sverige. Därför 

borde regeringen basera invandringen efter kommunernas möjligheter, för att få ett mer 

hållbart och säkrare system så att man verkligen kan ha ett bra mottagande av dem som 

kommer hit. 

Därför yrkar jag på: 

att rikstinget ger partistyrelsen uppdrag att presentera ett förslag om att basera svensk 

invandringspolitik på kommunernas möjligheter att ta emot asylsökande. 

2021-02-22 

Robert Barkéus, Umeå 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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14. Höj lärarstatusen – minska elevinflytandet 

Den svenska skolan brister allt mer i att lära ut faktiska kunskaper. Siffrorna varierar från år 

till år, men upp mot en femtedel av niondeklassarna lämnar grundskolan utan behörighet för 

vidare studier. För att vända utvecklingen krävs mer tydlighet i vad som förväntas av 

eleverna, där deras inflytande över skolarbetets upplägg samtidigt måste minskas.  

Lärare är inte i skolan av samma anledning som elever. Den som högskoleutbildat sig i flera 

år besitter kunskaper som eleverna är i skolan för att lära sig. Lärarkåren måste därför ses 

som kompetent nog att sätta samman pedagogiska, relevanta lektioner utan krav på att 

inarbeta önskemål från eleverna – där somliga röster sannolikt hörs mer än andra och 

därmed för gruppens talan. Detta riskerar annars stjäla värdefull tid från lärarnas 

arbetsdagar.  

Självklart ska det finnas utrymme för kritiskt tänkande och diskussion i klassrummen, liksom 

elevråd och möjlighet att påverka skolmiljön. I skollagen står att verksamheten ska utformas 

överstämmande med demokratiska värderingar. Men enligt Skolverket innebär 

elevinflytande bland annat inflytande över vilka läromedel och arbetsformer som ska 

användas, i vilken takt uppgifter ska göras och hur dessa ska redovisas. Har elever tillräcklig 

kunskap att vara med och fatta dessa beslut?  

Åtta av tio lärare funderar på att byta jobb. 40.000 utbildade lärare arbetar redan med 

annat. Det är dags att höja läraryrkets status och ordningen i skolan – kraven på 

elevinflytande över utbildningens upplägg och genomförande måste minskas.  

Med anledning av ovanstående föreslås: 
 
att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för ett klargörande i skollagen, att 
elevinflytande över utbildningen ska vara begränsat vad gäller upplägg och genomförande 
 
att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för att stärka lärarens auktoritet i 
skolan 
 

2021-03-14 

Jesper Frii, Umeå  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen. 
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15. Höjt minimistraff för våldtäkt 

I Sverige är våldtäkt ett mycket allvarligt straff, ett brott som många av oss blir mycket 
upprörda över. Under 2017 anmäldes omkring 22 000 sexualbrott, varav rubricerades som 
våldtäkt. I den Nationella trygghetsundersökningen uppger 6,4 procent att de utsattes för 
sexualbrott under 2017. Med det rätta, men tyvärr har inte straffen för dessa brott hängt 
med. Minimistraffet för våldtäkt är idag 2 års fängelse. Vilket är väldigt lågt, speciellt för ett 
brott som får sådana konsekvenser att offret integritet kränks på ett mycket allvarligt sätt. 
Där också livet efteråt kan bli mycket svårt och plågsamt. 

Att samhället då har ett så lågt straff för ett brott som sätter så djupa sår i den som råkar ut 
för en våldtäkt är väldigt konstigt. För att då kunna sända tydliga och skarpa signaler också i 
straffpåföljden är oerhört viktigt.  

Därför föreslår jag att Kristdemokraterna lägger förslag på att man höjer minimistraffet för 
våldtäkt från 2 år till 5 år för att på ett tydligare sätt signalerar hur allvarligt det här brottet 
är och hur oacceptabelt gärningen är.  

Jag yrkar på att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag:  

att presentera förslag på̊ att höja minimistraffet för våldtäkt från 2 år till 5 år.  

2021-02-22 
Robert Barkéus, Umeå 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad. 

Kristdemokraterna har länge varit drivande att straffen för grova våldsbrott och sexualbrott 
ska skärpas. Däremot är det inte politikens roll att utan utredning ge sig in i exakt 
straffmätning. 
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16. Höj maxstraffet för våldtäkt 

I dagens Sverige kan man få 6 års fängelse för våldtäkt, det är absolut den strängaste 
påföljden man kan få ifall man döms för våldtäkt. Vilket i många fall kan se ut som en 
ytterligare kränkning för offret, då offrets lidande efter en våldtäkt kan vara långvarit. Då 
borde även maxstraffet höjas för att det ska märkas hur allvarligt straffet är.  

I Sverige sker det över 20 000 våldtäkter, vilket är oerhört många och alldeles för många. Då 
kan straffvärdet ha betydelse för att brott ska minskas.  

Därför ser jag hur värdefullt det är att lagstiftaren höjer maxstraffet för våldtäkt från 6 år till 
11 år. För att få straffets signalvärde att höjas.  

Därför yrkar jag på att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag:  

att arbeta för att maxstraffet för våldtäkt ska höjas från 6 år till 11 år.  

2021-02-22 

Robert Barkéus, Umeå 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad 

Kristdemokraterna har länge varit drivande att straffen för grova sexualbrott och våldsbrott 

ska skärpas. Däremot är det inte politikens roll att utan utredning ge sig in i exakt 

straffmätning. 
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17. Livstids fängelse för grov våldtäkt 

Otryggheten och sexualbrotten ökar i det svenska samhället, vilket inger en osäkerhet hos 

människor när dem vistas ute på våra gator och torg. En osäkerhet som mycket oroväckande 

då Sverige har varit ett tryggt och säkert land. På flera platser i våra kommuner så väljer 

tjejer och kvinnor att hellre vara hemma än att vara ute. Då dem löper stor risk att utsättas 

för en grov våldtäkt där gärningsmännen blir alltmer våldsam och hänsynslös i våldet som 

dem utsätter brottsoffret för. 

Men också arbetet som brottsoffret sedan måste genomgå för att kunna komma tillbaka till 

ett mer välmående tillstånd i dem fall det ens är möjligt. Då är det viktigt att samhället i stort 

sänder signaler till potentiella våldtäktsmän, att man riskerar att dömas till mycket långt 

fängelsestraff ifall man utför sina planer. Då måste också maxstraffet för grov våldtäkt höjas 

markant för att få en mer avskräckande effekt, sedan också visa hur allvarligt man ser på 

denna sort av kriminalitet i samhället. För att påvisa att den här sortens brott är avskyvärt då 

brottsoffrets liv kan riskeras av den här sortens gärningar 

Därför yrkar jag på: 

Att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för ett livstids straff för grov våldtäkt. 

2021-22-22 

Robert Barkéus, Umeå 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad. 

Kristdemokraterna har länge varit drivande att straffen för grova våldsbrott och sexualbrott 

ska skärpas. Däremot är det inte politikens roll att utan utredning ge sig in i exakt 

straffmätning. 
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18. Inför privatekonomi som ett ämne i skolan 

Det finns omkring 34 000st unga vuxna mellan 18-25år i Kronofogdens register. Deras totala 

skuldsaldo uppgår till 1,2 miljarder kronor och snitt skulden är 35 000 kronor. Gruppen har 

minskat något sedan 2010 men skuldbeloppet per person har ökat. 

I många unga vuxnas liv saknas det en tradition inom familjen att långsiktigt spara pengar. 

Idag vi många olika sätt som vi kan spara pengar på för att kunna ha en buffert eller spara till 

en lägenhet. Det går fortare att ta ett sms-lån än att spara ihop till 100 000 kronor. Med 

tiden har intresset för fonder och aktier ökat. Men det finns fortfarande ett 

utbildningsunderskott på det här området. Att då införa privatekonomi i skola, på gymnasiet 

eller på högstadiet skulle öka möjligheten till att fler får ta del av vikten att spara pengar. 

Vilket inte alltid är en garanti, för vi formas oftast som människa av våra erfarenheter och 

historia. Att inte ha ett sparande ökar sårbarheten för individens privatekonomi då det 

kommer utgifter som individen inte har beräknat, vilket skapar en del stress och ett 

predikament som kan vara svårt att hantera. Därför vore det på sin plats att inför 

privatekonomi i skolan, så får vi också ett samhälle som håller ihop. 

Därför yrkar jag på: 

att Rikstinget ger partistyrelsen i uppgift att verka för att komma med förslag på att 

privatekonomi ska vara ett ämne i skolan, så kommer vi på sikt få ett Sverige som man kan 

lita på. 

2021-02-22 

Robert Barkéus, Umeå 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anse motionen besvarad. 

I grundskolans kursplan finns Hem- och konsumentkunskap. För åk 7-9 har man en del som 

kallas Konsumtion och ekonomi. Detta område innefattar bl.a. ungas privatekonomi och hur 

man ska förhålla sig till detta. Utifrån motionärens intention så finns detta ämne redan i 

skolans kursplan. 
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19. Förbättrade villkor för mikrobryggerier  
 

De senaste åren har utvecklingen av nya, små och lokala bryggerier ökat kraftigt. 2010 fanns 

det 42 bryggerier i Sverige. Vid utgången av 2020 fanns det i landet över 450 bryggerier. Och 

det är de små producenterna som står för den stora tillväxten. 

 

De små bryggerierna har ofta en stark lokal förankring och hantverksmässiga produkter som 

därmed ligger i det högre prissegmentet. Trots en stark efterfrågan av dessa lokala 

produkter är lönsamheten ett problem för många små bryggerier. 

 

Sverige skiljer sig från resten av Europa, där de flesta av länderna valt att särskilja 

skattesatserna för mikrobryggt öl och storskaligt producerat öl. Detta för att gynna inhemska 

och hantverksmässigt framställda produkter, ofta på landsbygden. 

 

Enligt artikel 4 i rådets direktiv 92/83/EEG av den 19 oktober 1992 om harmonisering av 

strukturerna för punktskatter på alkohol och alkoholdrycker får ett land sänka 

punktskatterna på alkohol på mikrobryggt öl. 

 

De flesta små bryggerierna drivs av entusiaster, är inte sällan enmansföretag och 

lönsamheten är knapp. En undersökning bland medlemmarna i Föreningen Sveriges 

Oberoende Småbryggerier visar att de främst skulle utnyttja skattelättnaden till 

investeringar i utrustning och personal. 

 

Ett annat problem för de små lokala alkoholproducenterna är att sedan en regeländring 

tillkom 2014 så är det producenten som får stå för fraktkostnaden om man via 

Systembolaget vill sälja över hela landet. Produkterna ska nämligen skickas till Örebro för att 

sedan distribueras ut till övriga landet. Och att skicka enstaka kollin fram och tillbaka inom 

landet blir kostsamt för små producenter. 

 

Kristdemokraterna vill tillåta gårdsförsäljning, men vi vill ta det steget längre och även tillåta 

"gårdsbolag". Det vill säga att ett antal små lokala producenter av alkohol får möjligheten att 

gå ihop och saluföra sina produkter under samma tak. 

 

Den svenska bryggeribranschen är på frammarsch, men det är tydligt att det finns käppar i 

hjulet som ställer till det för dem att expandera och bli livskraftiga. Branschen är viktig, inte 

minst för företagandet på landsbygden riket runt. 

 

Med anledning av ovanstående föreslår vi 

 

att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för en sänkt punktskatt på 

mikroproducerad  öl. 

 

att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för att förenkla för småskaliga 

producenter att försälja sina produkter på Systembolaget. 

 

att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka för att tillåta gårdsbolag där ett antal 
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små lokala alkoholproducenter får möjligheten att gå ihop och sälja sina produkter i 

samma lokal. 

 

2021-02-24 

Charlotta Enqvist, KD Skellefteå 

Håkan Jansson, KD Norsjö 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att avslå motionen. 
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20. Utdrag ur belastningsregistret för personal inom omsorgen 

Trots en allmän vilja att våra äldre skall vara trygga är det inte alla arbetsgivare, inom såväl 

offentlig som privat sektor, som avkräver ett utdrag ur belastningsregistret i samband med 

anställning inom omsorgen. I praktiken kan människor som är dömda för exempelvis stöld, 

narkotikabrott, våldtäkt med mera anställas för att ta hand om personer i deras hem.  

Enligt lag ska den som erbjuds en anställning i staten, en kommun, en region, ett företag 

eller en organisation, om arbetet innebär direkt och regelbunden kontakt med barn, på 

begäran av den som erbjuder anställningen visa upp ett utdrag ur det register som förs enligt 

lagen om belastningsregister. När det gäller verksamheter för personer 18 år och äldre, finns 

inte samma krav men det finns möjlighet för arbetsgivaren att be om ett utdrag. I ett 

remissvar till regeringen angående utredningen ”Registerutdrag i arbetslivet” (SOU 2014:48), 

ställde sig bland annat Vårdförbundet positivt till att möjliggöra registerutdrag.  

En statlig utredning har gjorts om det finns behov av ett utökat författningsstöd för vissa 

aktörer att i egenskap av arbetsgivare få tillgång till uppgifter om enskilda som finns i 

belastningsregistret (registerkontroll). Utredningen blev klar 2019. I betänkandet lämnas 

förslag om ett utökat författningsstöd för registerkontroll i arbetslivet såvitt avser 

Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, finansiella företag som 

omfattas av krav på ledningsprövning samt offentliga och enskilda aktörer som utför vård- 

och omsorgsinsatser i hemmet åt äldre personer eller personer med funktionsnedsättning. 

Trots att utredningen är klar och förslaget är ett utökat författningsstöd för registerkontroll 

så har ingenting mer hänt. Något författningsstöd finns inte på plats och i dagsläget så 

hanterar kommunerna frågan på olika sätt. Det här får inte stanna vid att vara en 

skrivbordsprodukt, utan behöver verkställas snarast.  

Med anledning av ovanstående föreslår vi att rikstinget ger partistyrelsen i uppdrag att verka 

för: 

 

att ett utökat författningsstöd för registerkontroll i arbetslivet avseende Kriminalvården, 

Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, finansiella företag som omfattas av krav på 

ledningsprövning samt offentliga och enskilda aktörer som utför vård- och 

omsorgsinsatser i hemmet åt äldre personer eller personer med funktionsnedsättning 

snarast verkställs.   

 

2021-03-01 

Håkan Jansson, Norsjö 

Charlotta Enqvist, Skellefteå 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Partidistriktsstyrelsen Västerbotten beslutar att anta motionen 

 

 

  


